
Ч. 10. Львів, Второй дня 14 (26) с’ічня 1897. Річник I.

Передплата
на «РУСЛАНА* виносить:

в Австриі:
на цілий рік . . . 12 р. ав.
на пів року . . . 6 р. ав.
на чверть року . . 3 р. ав.
на міеяць .... 1 р. ав.

За границею:
на цілий рік . . 20 рублів

або 40 франків
на пів року . . 10 рублів

або 20 франків
Поодиноке число по 8 кр. ав.

>Вирвеш ми очи і душу ми вирвеш: а не возьмеш милости і віри не возьмет, 
бо руске ми серце і віра руска.< — 3 Русланових псальмів М. Шашкевича.

Виходить у Львов! що дня 
крім неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміні'страция і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в Агенциі' Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертае ся лише 
на попередне застереженв. — 
РеклямацпІ неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по ціні 
10 кр. від стрічки, а в »Наді- 
сланім* 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесеня по 
16 кр. від стрічки.

Наша ідея національна в Галичин!і перегони 
еТ розвою.

VII.
Полишене п. Романчуком «народных 

основ* і т. зв. консолидация его з русофі- 
лами, котрі після неоднократного признаны 
самого »Дѣла« е тяжкою перепоною на­
шего народного розвою. не дадутъ ся ні- 
як виправдати. Вправді силкував ся він 
при різних нагодах выказати, що «прави­
тельство не додержало угоди« (хоч «уго­
ди* н'іякоі не було і не могло бути, як се 
выказало недавно навіть «Жите і Слово« у 
відгювіди на спростоване п. Романчука), та 
що ті прндбаня, які Русины в Галичин! і 
Буковині осягнули, не мають серед даних 
обставин такого значіня і вартости; вправ- 
д'і силкував ся він доказати, що система 
правительства супротив Русинів не змінила 
ся, хоч инакше розумів він се, а инакше 
дефініювало зміну системы «Дѣло*; однак 
все те не може виправдати такого поступ­
ку и. Романчука, як згадана консолидация. 
Можна казати й доказати, що правитель­
ство за мало вдоволило потребам Русинів, 
що они за помало появляли ся — як на­
зывав іх п. Романчук — ті »концесиі«, 
можна говорит, що далеко не все те одер­
жали Русини, чого ім потреба до розвою 
національного і пол'ітичного; що при выбо­
рах — що правда, дякуючи розбитю Ру­
синів і іх спілкам з неГаторами державы — 
іде пресия далеко поза границ!; однак го­
ворите, що Русини за «ново! ери« нічого 
не придбали, що система не тілько не по­
правила ся, але ще погіршила ся, се мо­
же говорите лише чоловік неспосібпий до 
спокійного і предметового осуду. Так мо- 
жуть говорите лише запродані та запамо- 
рочені пристрастию русофіли, що «яка там« 
руска школа взірцева, Гімназия, або уні- 
верситетска катедра «не мають вартости«, 
що таке придбане для Русинів «нічого не 
значить!* Бо всякий культурный поступ 
Русинів, всяке скріплене іх ідеі національ­
но! відбирае підставу іетнованю русофілів. 
Русофіли стоять на чисто неГацийнім ста- 
новищи, тим то всякі такі прндбаня для 
руского народу в іх очех справді не ма­
ють ваги. Однак, колиб навіть признати 
справедливість словами п. Романчука і «Дѣ­
ла*, котре в тім час! безнастанпо спотика- 
ло ся і впадало з одно! неконсеквенциі в 
другу, то таки ніяк ще тим не можна ви- 
правдувати полишеня «народных основ* ікон- 
солідациі з русофілами. Коли ді'йсно пра­
вительство не вдоволило потребам Русинів 
так, як то впевняе п. Романчук на основ! 
свое! »угоди«, коли становище прихильно- 
вижидаюче, а відтак вілыюі руки показало 
ся для п. Романчука незгідним з его по- 
глядом про достоіньство руского посла, 
то ніхтоб сего не почитав ему в вину, ко­
либ був перейшов в опозицию і поборював 
правительство. Опозиция не тільки не шкі- 
длива, але навпаки — розумна і консеквент­
на опозиция, оперта на проголошеній за- 
яві, могла би була навіть пособляти стано­
вищу иньших руских послів і улекшити ім 
здобуване всяких потреб для руского на­
роду в Галичин! і на Буковині. Так на пр. 
Словінці в рад! державши розділили ся на

дві Групи, одна лишила ся в клюбі Гоген- 
варта, а друга заняла становище опози- 
цийне, однак обидві сі Груни стояли з со­
бою в звязи і йшли до одно! мети, а вжеж 
і на волос не схибили від свое! ідеі на­
ціонально!! Таке становище т. зв. незави­
симых народовців дало би ся виправдати, 
воно дало би ся погодити з постановами 
«Народно! Программ* і не суперечило би 
національній нашій ідеі.

Правда, що против змагань консолі- 
дацийних п. Романчука з русофілами в мар- 
ті 1893, як і против утвореня спільного 
комітету выборного у вересн'і 1896 р. зая­
вив ся був навіть вид!л «Народно! Ра­
ди*. Однак опинивши ся перед фактом вже 
наперед довершении п. Романчуком, сей 
виділ рад не рад піддався, так само як 
піддавав ся его вол! редактор »Дѣла«, хоч 
писав проти свого лереконаня, против ідеі 
народовців, бо мовляв— «як у Чехів РіГер 
скаже, що мае бути так а так, то й вс! 
сему повинують ся*. Отже власне сей Огбз- 
еетѵаііп, ся жадоба популярности за всяку 
ціну е неперечно головним спонуканем,що 
проводир народовскоі опозициі звів Ті про­
ти еі вол'і (а на всякий спосіб проти вол’і 
переважно! білыпости) з становища опо­
зициі національно'!, і то до спілки з дав­
ними ворогами се! ідеі Богданом А. Ді- 
дицким еі сошр. На те, що накоів Б. А. Ді- 
дицкий давнійшими часами для спиненя 
розвою національного Русинів, на те, що 
він тепер робить яко голова русофільско'і 
«Русской Рады« і яко голова такогож 
«Общества им. Банковского* (Исторія С. Ду­
ды, под!!' на останних зборах в Станисла­
вов!, і т. и.), не може і не повинен ніякий 
щирый Русын-народовець з легким серцем 
прижмурювати очи 1 вдавати ся з такими 
людьми в спілку. Чим було «Ролышчо-кре- 
дитпое Заведеніе* для економічно'і і мораль­
но! руіни руского селяньства і народу вза- 
гал'і, яку ролю грали в тих «сд'ілках* на- 
ші паломникуючі мошенники, сего не мо­
же і не повинен забути не то вже ніякий 
Русын-народовець, але взагалі ніякий чес- 
ний чоловік, не то щоби таким людям, 
що торгували »хлопекою шкірою«, подавати 
руку і з чистим сумлінем засідати за стіл 
«спільного* комітету.

На зборах «Народно! Ради* в грудні 
1890 р. высказав др. Кость Левицкий сі 
памяти! слова: «Хто есть і хоче бути 
Русином — той стане під хоругву 
народну, а хто не есть і не хоче бу­
ти Русином, той не може творити 
ан'і парты! ан'і фракциі руско'і!* Отже 
на сій основі все і всюди Русини бороли 
ся прога всяких ренеГатів руско'і націо­
нальности, зполыцених, зрумунщених, зма- 
дяризованих чи змосковщених, і рішучо 
відмавляли і відмавляють ім права вида- 
вати себе заступниками народу украіньско- 
руского, промовляти его іменем, позаяк 
вони прямо і явно неГують украіньско-ру- 
ску народиіеть. Тпмто справедливо сказав 
на згаданих зборах пок. пос. Січиньский: 
«Люди, котрі кажутъ: «нема Руси!* 
(а те кажутъ наші русофіли! Ред.) — не 
можуть бути Русинами. Доти мп не 
дійдемо до сили, доки той плюгавый 
накорінок не знищимо!» А якіж то 
«Русины* ті, що з неГаторами спільнику-

ють? а радше — піддають ся іх прово- 
дови ?!

Тим часом всі ті голошені «принци- 
піяльні* погляди і виразні постанови «На­
родно! ПроГрами* знехтували опозицийні 
народовці утворенем спільного комітету з 
«Русскою Радою« і еі людьми, знехтували 
— позаяк тим способом бажають наші опо- 
зицийні народовці знов допомогти русофі- 
лам, щоби стали — хиба на сьміх — «за­
ступниками* руского народу ті люди, ко­
трі перечатъ его іетноване (і, після вла- 
сного признаня народовців опозицийних), 
спиняють его національный і культурный 
розвій. Тим способом опозиция народов- 
ска стае лише причіпкою русофільско'і 
клі'ки, бо перестав бути сама собою, стае 
в повній сумеречности з пашою ідеею на­
ціональною. Народовска опозиция, що мо­
гла стати у великій пригоді рускій справі 
народиій, посунути еі вперед, стае тепер 
як раз запорою еі розвою, вводить і під- 
держуе заколот, ростич і помішане поня­
тий в рускій суспільности, а се виходить 
лише в корысть русофільско'і кл'іки, про- 
довжае і скріпляе еі жите і роботу. А мо­
же — переважна частина народовскоі опо­
зициі таки стане цурати ся тако! спілки з 
Дідицкими, Павуцкими еі согпр., верне на­
зад до «народных основ*, а своіх необач- 
них проводирів полишить в обіймах русо- 
фільских? Тут повинні ріпіати інтереси 
рідного народа, а хто руководить ся та­
кими спонуканями як пристрасть, злоба, 
амбіция, а не добром народу, сей не доріе 
до полі'тичного житя, а тим меньше до про­
воду в політичнім житю.

БесТда пос. Нат. Вахнянина
в справі лихви в Галичин!.

впголошена в раді державній д. 18. сі’чня 1897 р.

Высока Палато! Я зголосив ся до слова, 
щоби розповіети про деякі з’явища, котрі у нас 
в Галичин!' на жаль від многих л'іт стоять на 
порядку дневнім, а тому й заслугують, щоби 
вис. управа міні'стерства справедливости звони­
ла іх не лиш ласкаво послухати, але й завчасу 
взяла ся до способів, щоби се з’явище як най- 
скорше усунути з сьвіта.

Я не правник, мимо того пускаю ся на 
поле правниче, бо гадаю, що розбиране міеце- 
вих відносин, хоч би то робив й не фаховий 
в справах правничих чоловік, може мати для 
законодавства бодай ту вартіеть, що дае спонуку. 
Лиш то мають на ціли мо'і короткі выводи. Яко 
довголітний, тихий спостерігач економічних 
відносин мое! вітчинп, прийшов я до того не- 
похибного переконаня, що нагле зубожіне сіль- 
ского населеня мае свою причину не лиш в за- 
гальній криз! рільничій, не лиш у великім за- 
довжепю Грунту, не лиш в спльнім обтяженю 
его реальными податками, але що есть богато 
то більшого то меншого лиха, котре підкопуе 
материально іетноване малого господаря иоволи, 
але систематично і длятого дуже трівко. Одно 
таке лихо стало ся у нас в краю справдешною 
язвою, а нею есть лихва (Голоси: Дуже слу- 
шно!), котра мимо закона против лихви з 1877 
р. не лиш виступае у нас всюди, що правда 
потайном, але в найріжнороднійших видах і фор­
мах, що також удае ся так знаменито, що наш
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край здобув собі вже імя клясичного краю 
лихварскѳго.

Не буду о тім широко розводити ся, хто, 
які обставини і які теорій дали основу до сего 
тяжкого лиха, і які то були обставини, серед 
яких оно зростало. Не можу однакож не зга- 
дати, що міністерским розпорядженем з дня 3 
серпня 1860 р. і двома конституцийними зако­
нами з 14 і 27 серпня 1868 р. парлямент і пра­
вительство докинули також і свою лепту до се! 
язви краевой

Згаданим розпорядженем міністерияльним 
з 1860 р. внесено позовність жаданя заплати 
суми понад 2 зр., що повстала з подаваня го­
стям спіритусових напитків, а законом з 1868 
р. проголошено свободу подільностп селяньско- 
го Грунту і повну свободу процентів і лихви 
Стало ся то як-раз в час!, коли фил! т. зв. л’і- 
бералТзму ішли дуже високо і була гадка, що 
у свобіднім руху капіталу і і'рунту, у свобідній 
конкуренциі, та у свобод! попиту і подажі, знай- 
шов ся ущасливляючий момент. Від того часу 
лихва у нас так закорінпла ся, що видані 
пізн’ійше закони против лихви і против піяньства 
з року 1877 взглядно 1887 позістали майже без 
успіху.

Лихва яко така проявляв ся в Галичин! 
укритою під найріжноріднійшимп формами, в 
першій лін’Гі яко лихва грошева, відтак яко 
лихва від збіжа, від і'рунту, роботи, плодів прп- 
роди і худоби. (Так есть!) Не хочу занадто то­
мити увагу вис. Палати, але позвольте мен! моі’ 
панове, що поговорю лиш о кількох типічних 
формах лихви.

Отже передовым лихва грошева або про- 
центова. Она розвинула ся і виховала ся у нас 
рівнобіжно з потребою позички селянина.

Засновані в Галичин! в перших десятках 
нашого стол’ітя за панованя цісаря Франца I. 
громадскі каси задаткові і громадскі шпихлірі, 
майже зовсім заспітплп ся. Товариств задатко- 
вих, повітових кас позичкових і кас ощадности 
есть у нас не маловажний подостаток, але се­
лянин звичайно не користая з них достаточно. 
(Зовсі’м с лу іи но!)

1) Задля того, що в тих заведенях можна 
давати позичку лиш в більших сумах і лиш на 
гіпотеку; — 2) бо бране тако! позички сполу- 
чене з великими клопотами і коштами; — 3) 
бо занедбане однісеііькоі рати потягае за со­
бою зараз екзекуцию, — а що найважнпіше — 
що селянин волить малий, скорий а при тім 
тайний кредит, як всякий инышп'і, а се есть, так 
сказати би, звичаем в нашім краю. Селянин хоче 
уходити за незадовженого — хоч би то не зна­
ти, що коштувало — хоч би він і зруйнував 
ся. Така вже у него пуста вдача.

Отже коли в осени або в зимі селянин 
зужиткував свій засіб збіжа, коли в чотирох 
річних речинцях мае платити сво! податки, ко­
ли случайно переймае спадщину і мае зложити 
коштп перенесеня, коли настане неврожай, го­
лод, град, коли справляе хрестини або весіле, 
або мае обходити похорон, або коли мае поста- 
рати ся о щось продуктивного для свого го­
сподарства — у всіх тих случаях звертае ся 
недосьвідний, пусто! вдачі і лиш за надто ча­
сто легкодушний анальфабет до сільского або 
повітового лихваря, після того, чи селянин, на­
значений вже з гори спілкою лихварскою, як 
материал лихварскпй, належитъ до сего або до 
того району лихварского.

Бо мусите і о тім знати, що лихварі у нас 
ведутъ свое діло на лад ремісла, що поділили 
ц’ілий край на райони, на поодинокі села і поо- 
диноких мешканців краю і один лихвар не сьміе 
другому робити шкоди в его ремесл! під загро- 
зою умовленоі кари. (Голоси с п р о т и в л е н я.— 
Потакуване. — Пос. ФореГГер: Дуже до­
бре зорі'анізовані! У нас инакше! Там 
приходить один на місце другого!) I у 
нас так само, але все лиш один. Коли-ж селя­
нин взяв малу позичку у лихваря, обчислене 
проценту не відбувае ся звичайно инакше як 
лиш від риньского на тиждень, стопа проценто- 
ва виносить, як де в якій сторон! 1, 2, 5 аж до 
10 кр., то робить на рік 52 до 520 проценту. 
При такім обчиеленю від риньского на тиждень 
мае лихвар свою спекуляцию, таким способом 
стопа процентова не видае ся селянинови ан! за 
висока, ан! за докучлива. Позичка обмежае ся 
звичайно на малу суму, 5, 10, 20, що найбіль- 

ше 25 зр., і дае ся лиш на дуже короткий час 
від весни аж до жнив, від якогось дня, аж до 
якогось ярмарку, на місяць, навіть на тиждень 
Ним коротший час оплати, тпм поплатнійше 
лихварство.

Колп позичка в час не оплатить ся, то 
лихвар з початком свое! акцій лихварско! вдо- 
воляе ся охотно одно- дво- три-разовим про- 
довженем свого речпнця, але за то жадае від 
довжника впгоди в плодах прпроди: збіжа, му­
ки, курий, яець, лену, конопель, садовпни. Але 
довг в наслідок того росте; до процентів дочи- 
сляють ся проценти і проценти проволоки, аж 
довг дійде до якоісь висоти і дозріе до баГа- 
тельково! позви. Вносить ся позву, довжник не 
являе ся на терміні, его засуджують заочно, 
відтак наступав фантоване, оці’нюване і лі’цита- 
ция селяньского господарства, котре відтак 
знову лиш лихвар сам або его підставлений 
кумпан може купити, але ніколи якийсь селя­
нин з того самого села. То есть звичайний хід 
річий. Однакож бувае, що довжник, щоби завча- 
су ратувати ся, робить з лихварем добровільну 
угоду, а тогди мусить ему або відступити за 
безці’н часть свое! посілостп, або мусить ему 
часть е! віддати на роки до ужптку, або для 
частково! оплати довгу віддати яку штуку худо- 
бини. Які способи винаходять у нас, щоби обій- 
ти закон о лихві, о тім дае нам добре поясненв 
наш земляк др. Леопольд Каро в своій суспіль- 
но-політичній студи!, друкованій вЛипскув1893 
р. під заголовком »Лихва*. Яко правник, адвокат 
і чоловік,котрий з власного досьвіду мав обильний 
материял о лихві до розпорядимости, материял 
зібраний Виділом краевим, намістництвом, обома 
президиями висших краевих судів в Кракові і 
Львові, міг Каро пізнати докладно лихву, як она 
виконуе ся в Галичин! у всі’м е! укритю. В тій 
студи! можемо читати, що лихва не лиш даль­
ше хорошо істпуе, але й з кождим роком ще 
білыпе, ще ліпше розвивае ся. Отже наведу 
кілька типічних форм, як обходить ся закон 
з 1877 року.

Звичайний спосіб обходженя лихви есть 
такий, що довжпик удае на вексли або на за- 
писі довжнім, що винен білыпу суму як в д’ійст- 
ности. Дальше бувае окрема устна умова що 
до процентів, щоби висоту іх укрити. На случай 
недодержана оплати рат устаповляють ся потай­
ном умовлені кари.

Замість процентів дозваляе довжник віри­
телеви ужиткувати наставлений Грунт. По оплат! 
довгу припадав Грунт назад довжникови, коли 
він — що можна предвпдіти — не дістане ся 
вповя’і вірителеви.

Замість скрипту довжного роблять ся так 
звані угоди відкупу такого змісту: що селянин 
продав лихвареви свій Грунт за суму одержапого 
довгу, але н’іби то лиш продав, застерігав собі 
однакож відкупити его до якогось означеного 
речшщя за висшу ціну. Колп не може того зро- 
бити, то Грунт припадав лихвареви.

3 позички якась часть зараз відтягае ся. 
В добрих роках не приймае ся ніяких оплат, за 
то в злпх стягае ся іх з подвійною енерГіею а 
довжник змушений переймати на себе нові зо- 
бовязаня супротив свого вірителя. Взагалі есть 
в Галичин! із звістних форм — всіх не знав ся 
— одинайцять окремих способів, як мае вико- 
нуватп ся лихварство, як мае ся обходити закон 
против лихви з 1877 р., щоби не прийти в колі- 
зию з кодексом карним. Найесенциональніише 
есть то, що побіч грошево! і процентово’і лихви 
есть ще лихва збіжева. Постуиовапе при тім есть 
просте.

Суть до того певні постанови. За позичепий 
на весну корець якогось збіжа дістае лихвар 
загалом півтора або два кірц’і, значить ся 100 
процент. Коли ні, то ц’ілий інтерес заміняв ся 
на гроші. Лихвар вдоволяе ся звичайно півкір- 
цем проценту.

Крім збіжевоі лихви есть ще лихва Грун­
това. Сеть то така установа, що в якімсь сел! 
не сьміе ся продати ан! кусника Грунту без по- 
середництва лихваря.

При публичних, примусових лі’цитациях, 
котрі що-до іх числа виходять у нас пересічно 
що року поза 2100, може лиш лихвар набувати 
Грунт селяньский. Набутий Грунт л’іцитув ся від­
так за подвійну ціну в цілости або парцелями 
по шинках помежи селян. Коли якийсь селянин 
важить ся прогрішитись проти сего звичаю, то

проголосить его негідним кредиту. Ніхто з ли- 
хварів не сьміе ему позичпти ан! шелюга, ан! 
ніхто не сьміе купувати у него збіже.

Лихва від роботи есть в тім, що довжник 
мусить вірителеви за довг або проценти 
робити в поли, або відрабляти якийсь іпппий 
сервітут. За позичену чвертку ячменю або жита 
припадае звичайно на оплату дОвгу чотпрп до 
віеі’м днів роботи в поли. Коли довг віддае ся 
в натурі, то зазначае ся за проценти від кірця 
збіжа один або чотири дни роботи.

Ба, при тім есть ще такий звичаіі, що ко­
ли довжник случайно збідн’іе і не може вже 
віддати позиченого збіжа в натурі, він мусить 
пристати не лиш на роботу в поли, але й зго- 
дити ся на то, щоби ему віритель відтягав від 
его денно! плати! 2 до 15 кр. То значить: Віри­
тель держить зубожілого довжиика при житю, 
щоби той був для него довготревалою, але де­
шевою робочою силою. — Чп не доходить то 
до невільництва, лишаю кождому до осуду. (3 о- 
всім слушно!)

Лихва иатураліями заводить ся в той спо­
сіб, що довжник не сьміе купувати сво’іх потреб 
домашних, поживи і одежи, або коли він слу­
чайно промиеловець, свого материялу промисло- 
вого деинде як лиш у свого вірителя. Гозум іе 
ся, що ему продають драите за найвисшу ціну. 
Коли довжник того не робить, то не дістане 
кредиту.

ВІСТИ ПОЛІТИЧНІ.
Гр. Гогенварт, знаменитий політик, б. 

президент мініетрів, голова звіеного клюбу ві- 
деньского парляменту, не думав білыпе кан- 
дидувати до ради державно!. Гр. Гогенварт е 
репрезентантом того політичного напряму в Ав- 
стриі, котрий рішучо обстав за рівноправпостию 
народностий і за увзглядненем т. зв. іеторичних 
осібностий поодиноких кра’ів коронних. Яко пре­
зидент мініетрів готовий був перевести корона­
цию цісаря на короля ческого, та не допустила 
сего завзята німецко-мадярска опозиция. Опісля 
головно заходом Гр. Гогенварта утворив ся в рад! 
державній відомий зелізний обруч (клюби че- 
ский, польский, Гогенварта), що піддержував Гр. 
Таффого, а опісля знов — недавни •коаліцпя* 
(клюби польский, Гогенварта і получена німецка 
лі’виця, перед утворенем теперішного Габінету 
Гр. Баденього). Гр. Гогенварт не нині’шний чоло- 
вік: в лютім скінчить 74 роки; послом був з сло- 
віньских с’ільских громад в Кра’іні, де мае до­
бра. бго клюб пращав сими днями свого голову 
бенкетом: на сім бенкеті згадав ческпй магнат 
Гр. Пальфі і про коронацию ческого короля, яко 
конечне усліве примиреня Чехіи. Молодоческі 
»Хагойиі Іізку* щиро задоволені сим відзпвом.

1р. Голуховский повернув з Берлина, 
В Берлин! бачив ся він також, як доносить, з на­
чальником н’ім. геперальн. штабу, Генер. Шліфе- 
ном. Так француска часопись «Теиірз*, як і ро- 
сийске «Новое Время* потверджують, що подо- 
рож. ся не в без великого значіня. Відепьска 
«ВеісЫіѵеЬг* так се значіне поясняв, що в сій 
подорожи розходил.о ся о докладне означене, 
кол и- саме союзні держави Австрия і Н'і’меч- 
чина моглиб себе уважати зачіпленими, бо 
лише на такий випадок забезпечплп они собі 
взаі’мну поміч. Отже чи на пр. колиб Росия об­
садила войском Царгород — можнаб се уважа­
ти «зачіпкою* Австрпі? Причину до таких б ли з- 
ш и х омовлепь услів австро-ні’мецкого союза по­
дали недавиі ревеляциі Бісмарка про осібний 
союз ні’мецко-росийский.

На кольон’ію італійску в Африц’і ма- 
шерують дервіші (магдисти), в напрямі на 
АГордат.

Тими днями розпочались засіданя англип­
кого парляменту. В троновій промові коро­
лево! згадують ся з притиском недавні різн’і Вір- 
мен в Гуреччппі. Що положене Вірмен і дальше не- 
відрадне, видно з того, що тими днями 40.000 
Вірмен переселило ся на терпторию росийску. — 
Натомість про які небудь реформ и з Царго­
роду все ще нічого не доносять. —На остро- 
ві Кубі повстанв протіпз Іспанців тревае даль­
ше і до рішеня мабуть ще досить далеко, хпба 
що Іспанія справді рішилась би на переведенв 
жаданих населенвм реформ.

В прускім соймі вже від довшого часу 
не устають острі перемовки польских послів 
з мініетрами і з послами німецкими. Д. 20-го с. 
м. виступив голова польского клюбу в прускім 
соймі Мотти з тяжкими закидами против пра­
вительства, що всякими негідними способами 
переслі’дув Поляків; н. пр. учителі шкіл людо- 
вих кажуть дітям по німецки молити ся, рекру­
там не вільно по польски розмавляти, шпіони 
поліцийні клевечуть на кого хотятъ і т. и. Мі- 
ніетри Боссе й Мікель відповіли, що Поляки за 
мало доси почувають ся «Прусаками* і ворогу-
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ють з Німцями, тож поки що ГОД! думати про 
зміну система, а опроче польскі закиди в дечім 
пересадні. _________

Я дальше віддав ся всеціло науцТ,
МоТ вс! забавя на труд проміняв,
В над!!, що служу моій Украіні, 
У праці едино я щастя шукав;
Заплати, подяки не чекав я, ні!...
Лише заоохоти я ждав від семі...
Щож з того ласкаві панове? Ой так... 
3 словом «новокурсник» почув я кулак.

ЦІкавий.

У днину горячу, в саміське полудне
Раз жандарм злочинця до міста гонпв... 
Хоть в него вже ноги з умуки омліли, 
Хотяй він спочинку, водиц! просив, 
Жандарм ’го не слухав;... тож я ся в то вдав 
О хвплю спочинку жандарма благав... 
Щож з того ласкаві панове?... Ой так... 
Окрім слова »дурень« почув я кулак.

Кулак.
Дптиною був я. ОдТтий і ситий
По снігу пройти ся, гуляти пішов, — 
Аж тут я під плотом, голодну, невдіту, 
3 слезою на личку, сирітку пайшов... 
Я хліба ні виніс і жаль мене взяв, 
Я зияв свою шубу, сирітц! віддав.
Щож дальше ласкаві панове?.. Ой так... 
Дістав я за тое не один кулак. —

на рік-два а не па місяці);— очивидна річ, що 
коли відтак такий «капітал* виситъ собі в ате- 
л’іе маляря а купці не зголошують ся, то маляр 
може на довший час стратити свій оптимізм...

систем и Райфайзена було
і все

право виборче з пято! курій зголосили до осьми 
днів в годинах урядових, в маГістраті.

— Сильветку Миколк Івасюка, звісного буко- 
виньско-руского маляра подав недавно п. Осип 
Маковей, редактор «Буковини». Виймаемо з не! 
що важнійше. М. Івасюк родив ся в Заставш 
1865 р. дня 16. квітня з родичів селян, що жи­
вутъ тепер в Кіцмани. Батько его ремісник, в ма- 
лих розмірах механік, у котрого робот! замітний 
артистич змисл. Мик. Івасюк ходив до нормаль­
но! і реально! школи в Чернівцях (скінчив еі 
1884 року); відтак в академи! красних штук 
у Відни під проводом портретиста і історичного 
маляра проф. Ь’ АІІеташі відбув курс рисованя 
і мальованя (через чотири роки); потім служив 
рік при войску в Чернівцях і у Відни, а року 
1890 в осени переніе ся до Мінхена. Там учив 
ся він дальше під проводом історичного маляра 
ѵ. Ьіегеп Мауег-а — і від пяти літ перебувае 
в школ! композицій. Знатоки цшять найбілыпе 
у нашого артиста кольорит і рисунок его обра­
зів; на ті дві річи кладе він найбільшу вагу і 
довів у них — як знавці кажуть — справді до 
артизму. Ті добрі прикмети его техніки підніе 
літ тому кілька у львівскім Пгіеипік-у роіяк-ім 
польский різьбар і критик малярский Ром. Ле- 
вапдовский; а й росийский славшій маляр Іля 
Е. Репін підчас свого побуту в Мінхені оглядав 
Івасюкові шкіци до історичного образу «В’ізд 
Богдана Хмельницкого у Киів* і висказував ся 
о них з похвалою. Напрям М. Івасюка — то пор­
трета, жанр і іеторичний жанр. 3 его образів 
декотрі знані і шпршому загалови Русинів, бо­
дай з відбиток в »3орі«. На львівскій виставі 
в павільоні руских товариств був его іеторичний 
портрет Богдана Хмельницкого на кони 
на побоевищи, сильнип під кольористичним 
взглядом. Той портрет тепер у львівскій Про- 
сьвіті. — Другий образ «При керници* нахо­
дить ся в посіданю львівского купца Рідля; 
представляв пращане козака і дівчини. Вариант 
сего образу находить ся тепер па виставі обра­
зів у Варшаві. Більшим образом Івасюка е Ве- 
чір (краевид, козак, два кош, — вся сила сего 

змальованю гри сьвітла по заход! сон- 
само гру сьвітла мае за тему образ, 
Іділля, виставлений тепер також у 
На поли під жовтими соняшниками 

матп, що плекае дитину. Образ той за-

Наука, штука, лТтература.
— „Правди", ілюстрованого письма для ру- 

ского народу, вийшло ч. 2. і міетить в собі ста- 
тию «Приятел! і вороги руского народу», вірш 
п. з. «Твердий* Русин, оповідане «Сирота», «Що 
говорив про хлопску біду п. Барвіньский в рад! 
державній* (початок), дальше «Гірка доля на­
ших хліборобів», «Що робити, щоби молочне го­
сподарство добре вело ся», «Що чувати в сьві- 
т!« і розмову Гриця з Процем. В числі тім по- 
дибуемо дві ілюстрациі: «На утечи* і «Трупу 
селян з Тишковець, повіта городеньского*. Пер­
ша ілюстрация з’ображае .Пресьвяту Діву з Ісу- 
сом дитятком і сьвятим Иосифом на спочинку 
в час! утечі до Египту і виконана надзвпчайно 
гарно, так що може бути ужитою на прикрасу 
кождоі, не лише селяньскоі хати. «Правда» ре- 
даГована дуже добре, міетить в собі богато ці- 
кавого для наших селян, тож поручаемо еі на­
шим читальням і селянам як найсердечнійше.

— „Посланника", письма церковно-народно­
го, вийшло ч. 1. і міетить в собі такі стати!: 
«Отъ редакціи», «Кормъ духовный», «Притчѣ, 
приповѣсти, подобія», стих о. Б. Нюрка «Все то 
мому Богу въ славу», «Окаянникъ* повіетка, 
«Спрацьованй руки* повіетка, дописи з Переми- 
шля, з села і з Долини, новинки, віетку про 
«братский союз* і про видавництва «Посланни­
ка», «Смѣхъ и правда*. До сего числа долуче- 
на книжочка місийна 1. за рік 1897, котра мі- 
стпть в собі крім образків сьвятого Миколая і 
«БазилТки сьв. о. Миколая в Барі« вірш Т. Я- 
ницкого «Наша дорога», «Символъ вѣры«, «Спѣ- 
вайте всѣ разомъ въ церквѣ«, «Базиліка ев. 
отЦа Николая* В. Чернецкого, «Послѣдна моли­
тва св. Андрея» вірш Т. Сурмача, (ноти уложив 
о. В. Матюк), «Читака молитва що варта?» Юл. 
Дзер., «Для старыхъ и молодыхъ». Редакторови 
о. Л. Джулиньскому належитъ ся повне призна- 
не за уміле і дбале ведене «Посланника» і кни­
жонок міеіійних, та за добірний зміет. Вверну­
ли би ми лише на одно увагу о. Редактора, що 
етимольоГічну правопись час би вже заступити 
руско-народною правописию.

— «ВеГогта 8а(іо\ѵа», міеячник, посьвячений 
новим уставам процесовим, починае виходити у 
Львов! під редакциею Ромуальда Левандовского 
і Тад. Рибіцкого в міеяци лютім. Передплата 
виносить річно 2 зр. 20 кр. Адрес Редакціи: 
Львів, ул. Ягайлоньска ч. 14.

образу в 
ця). Так 
названий 
Варшаві.
опочивав
гально сподобав ся був торік в Чернівцях. — 
В ателіе артиста жде на вихід у сьвіт гарна 
«Весна*. — У проф. В. Коцовского в посіданю 
е невеликий, але дуже любий образок Івасюка 
«В ожидании. — У Вол. Федоровича е два 
портрети его роботи. — Тепер на виставі обра­
зів в Чернівцях виставлена давнійша студия 
також роботи М. Івасюка, — про ипьші численні 
его портрети і не згадувм. Попрацювавши оттак 
серіозно з десять лі’т на поли малярства і на- 
бувши потрібно! техніки, Микола Івасюк, як знаю, 
працюе тепер над образом великих розмірів, ко- 
трий мае представляти «В’ізд Хмельницкого 
в Киів*. Шкіци до него Вбирав віи уже дов- 
шпп час — і, коли не найдутъ ся які важиі 
перепони, то ми нарік, саме в 250 літ від ко- 
зацкого повстаня за гетьмана Хмельницкого, бу­
дем© могли оглядати сей образ готовим. Судячп 
по дотеперішних працях М. Івасюка, то він на- 
дій Русинів па него епм образом не заведе, хоч 
певна річ. що між Русинами не найде мецената, 
котрий би сей образ купив та через те дав на­
шему маляреви спромогу дальше з охотою пра- 
цювати. Образ такий (полотно велике на кілька- 
десять квадр. метрів) вимагае великих видатків 
і богато праці (еі треба числити що найменче

ВІСТИ ЕКОНОМІЧНІ і СТАТИСТИЧНІ.

Дрібні кредитов! заведена.
1) Каси громадскі почало правитель­

ство австрийске заводити в Галичин! в другій 
половши нашого віку. Фонди брано головно з 
маетків Громадских в обліТациях. Тількож через 
недбалу адмініетрацию і брак всяко! екзекутиви 
значка частина тих кас упала давно. В л’ітах 
1881—1883 ставляно в соймі галицкім богато 
внесенъ на реорганизацию сих кас, одпакож ні- 
чого не ухвалено. Аж 19 червня 1887 р. ухва- 
лив галицкий^ сойм, упорядкувати ті каси, з ко- 
трих ще який-такий слід полишив ся. Іх під- 
дано під надзір виділів повітових. Деякі каси 
громадскі уратовано в сей спосіб. Конецъ був 
такий, що нині на 6.230 громад маемо ще 3.350 
кас громадских з капіталом 5,114.587 зр. Каси 
ті дають позички на 4—18%. Они не розділені 
однакож рівномірно по цілім краю. В деяких 
повітах число іх доходить до 147, в других не­
ма Іх зовсім. Відсотки побирані суть міецями 
за високі. Хосеп хиба той, що селянин потре- 
буючий не іде до лихваря і не платить 200— 
500%.

2) Кас < ‘“
в цілім краю в роках 1890—1893 всего на 
лиш пять, хотя звіено, що сей рід кас для на­
ших громад був би пайвідповіднійший.

За те намножилось у нас послідними ро­
ками багато 3) товариств задаткових. В 
р. 1892 було іх 252, з того 112 жидівских, з ка­
піталом (в 1891 р.) на 6,245.074 зр. а з вкладка­
ми на сопіо соггепіе в сумі 14,631.017 зр. По- 
зичили ті каси людам 22,932.440 зр. і то на 
5—13%. Кошти адмініетрацийні поідають в тих 
товариствах 20—21% капіталу. Членів числили 
ті товариства в 1891 р. 153.760. Більша поло­
вина (54%) припадав з того ма селян. Думаемо 
однакож, що кредит в касах задаткових руйнуе 
лиш наших людий, іменно ели нема добро! екзе­
кутиви. Селяни залягаютъ з короткоречинце- 
вими ратами, платятъ відтак високі процента 
проволоки, а дуже часто підпадають лщитациям.

4) Щадниць е в нас 27, з того 11 пові­
тових. Послідні з капіталом на 4,876.013 зр. Они 
дають позички на 6—8%, головно жителям 
міет.

5) Кас повітових задаткових було 
в 1891 р. 11 з капіталом закладовим на 515.215 зр.

6) Кас сирітских було 117. 3 тих уді- 
ляло позичок 100 на суму 1,375.269 зр., іменно 
жителям міет.

7) Каси щадничі почтові не уділяють 
кредиту, хотя би могли уділяти. Сю справу на­
лежало би порушити в рад! державній.

НОВИНКИ.
— В честь его Еміненциі, Кардинала-митропо­

лита устроілп вчера дн. 24. січня питомц! гр. 
кат. дух. семинарій концерт, з такою проГра- 
мою: 1) Відчит, 2) Бортняньский «Псалом* кон­
церт XIV. Г-Фіг, хор, 3) Верді — хор і ария з 
опери „ТгоиЬаЛоиг“ оркестра, 4) декламация, 5) 
Лавровский «Чом річенко* хор, 6) Вербицкий 
«Симфонія (т-биг* квінтет, 7) Мендельзон «Кон­
церт I. С-П1ОІ1* фортепяп, 8) Вільбоа «Моряки* 
дует, 9) декламация, 10) Шторх «Нічний привіт» 
оркестра, 11) Маскан! „ Саѵаііегіа гизіісаиа, зсеиа 
е Рге§Ьіега“ хор.

— УІихі люди переловлюють «Руслана* виси- 
ланого до наших ГІередплатників і відсилають 
его до редакцій, як се стало ся в Щуровичах 
з нашою Газетою, адресованою до о. М. Л. і 
в кількох иныпих місцевостях. Звертаемо на 
сю нечестну роботу увагу наших Передплатни- 
ків і просимо реклямувати скоро кожде неодер- 
жане число.

Галицкий сойм збере ся завтра. На поряд­
ку дневнім стоять такі справп: Перше читане 
справоздапя виділу краевого про замкнене ра- 
хунків фундацій Скарбківско! за роки 1894 і 
1895, як такой; справоздапя про тую фундацпю 
за літа 1895 і 6. Дальше прийде на порядок 
дневний перше читане внесена п. Бойка про пе- 
рестерігаие устав при виборах; пос. Вуйціка про 
заведене безпосередного голосованя на послів 
кури! сельскоі, та тайного голосованя у всіх ку­
риях і про розшпрене права виборчого до сой­
му: внесене пос. Стили на знесене ревізорів ху- 
доби; внесене Кремпп про приспішене примусо- 
вого обезпечена від огню. Вкінци мають відбу- 
ти ся верифікациі виборів посольских: Чайков­
ского, з білыпих посілостий в Перемишли, Ко- 
ритовского, з меньших посілостий в Тернополи, 
Гр. К. Дідушпцкото в Стрийщин! і Мод. Карат- 
пицкого в Калущині.

0. Ант. Войцеховский, катехит гімиаз. в Бу- 
чачи одержав презенту на парохію Петрилів, 
деканату устецкого, наданя приватного.

Адв. дра В. Дудикевича як довідувмо ся
— ставить яко кандидата па посла з ІѴ-оі ку­

ри! в Коломи! відомий руский сконсолідований 
.(сшльний) комітет краев и й виборчий. —- Після 
«X. Ег. Ргеззе* кандидують: з Ѵ-о!кури! уЛьво- 
в і — Мерунович, Козакевич (социяліст), Нагір- 
ний; в Кра ко в і Міколайский (людовець), Да- 
шпньский (соц.), Щепаньский (консерватист); 
в Вадов ицях ЕпГлІш (соц.), о. Хотковский 
(коне.); в Тарнові — др. Вінковский (людов.), 
Сулчевский (соц.), Плазіньскпй (б. староста і по­
сол); в Ряшеві — Шаер (сторонник Стоялов- 
ского), Желяшкевич (соц.), Міхневич (люд.); в Н. 
Санчи — Поточек Ст. (гіѵщхек сЫорькі), Місьо- 
лек (соц.): в Ярославі — др. Суровецкий (ан- 
тисеміт), Желяшкевич (соц.), о. Пастор (йігщхек); 
в Перемишли — сойм. пос. Новаковский, Ре- 
Гер (соц.), др. Дворский (польский демократ); 
в Золочеві — Вайзер(п. дем.), Рожанковский; 
в Дрого бичи — сойм. пос. Охримовпч; в Ста­
ниславов! — Обірек (соц.), Гурик; в Терно­
поли — сов. Криницкий (Русин, член б. Коіа); 
в Коломи! — др. Трильовский і звіетний Сто- 
яловский (?!); в Стрию — др. Олесницкий, Лі- 
совский (п. дем.); в Бродах — М. Павлик.

— Нові вибори до ради державно! в Галичин! 
розписані в такім порядку: 11. н. ст. марта з V 
кури!, дня 16. марта з меньших посілостий, 18. 
марта з міет, 19. марта з палат промпслово- 
торговельнпх і дня 22. марта з білыпих посіло­
стий. На Буковині відбудуть ся вибори: дня 4. 
марта з пято! кури!, дня 10. марта з меньших 
посілостий, дня 12. марта з міет, дня 14. марта 
з палати торговельноі і промисловоі, дня 15. 
марта з велико! посілости.

— 3 Гусятиньского просятъ нас оповіетити: 
На днях 30 і 31. січня та 1 і 2. лютого н. ст. від­
будуть ся заходом Всеч. Кондекапалыюго Духо- 
веньства під проводом Впр. о. ігумена Андрея 
Шептпцкого в Городниці, тогож деканату, в міе- 
цевій школ! духовні реколекциі для панъ, в ко- 
трих будутъ могли взяти участь також пан! об­
ряду латиньского.

— Страшне убийство. Дня 13 с. м. посперечав 
ся в корщмі в Сеньові, нов. ярославского, Іван 
Кіллик з Йос. Сарнецкпм, сином ліеничого. Кіл- 
лик вибіг з коршми, вибив в короткім час! ві- 
кно, вистрілив з стрільби до Сарнецкого і поло­
жив его трупом на міеци. Івана Кіллика прило- 
вила жандармерия в ліеі, де він укривав ся і 
замкнула до вязниц! в Радимпі. Убийник при­
знав ся до вини. Той сам Кіллик убив в стодо- 
лі перед 13 літами свою братову, однак тогди 
покарано его для браку доказів лише шестине- 
дільною карою вязниц!. Він трудив ся крадіжю 
і за се его кілька разів карано. Убптпй Сарнец- 
кий уходив за дуже спокійного чоловіка.

— Президия маГістрату львівского, взивав всіх 
мужчин, що укінчили 24. рік житя і від шести 
міеяців стало пробувають у Львові, щоби свое
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В дни 14. марта одержимо найновші парасольки від сонця 
первостепенно! якости з фабрик французких і ані'лійских.

Найновші пояси для пань все па склад’!.

Бідд’іл

Забавки для дітий. 
Забави для старших.
Гри товарискі. 
Інструменти музичні. 
Артикули декорацийш

VI. Артикули люксусові.
VII. Артикули спортові.

Візкп і вельоцшіеди.
Тури і ордери котиліонові. 
Артикули модні дамскі. 
Товари Галянтерийні. 
Артикули подорожні. 
Перфумерия.
Лямпіони і штучні огні.

VIII.
IX.
X.
XI.
XII.
XIII.
XIV.
XV. Кальоші, парасол’і, товари зимові.

ВсТ відд’іли заосмотрили ми в найліпший товар і в тій ці’ли 
навязали ми зносини з перворядними домами торговельними 

в краю і заграницею.

ВсТ новости маемо рівночасно з заграничними магазинами. 

На Карнавал! На Карнавал!

Вахлярі і біжутерия.
Оглядане магазину не з’обовязуе до купна.

Навчиньсний і Оберсний
ул. Кароля Людвика Ч. 7. 

ЛЬВІВ
Ф I Л 1 Я У Л. Г А Л II Ц К А Ч. 6.

Магазин не уступав в н чім перворядним заграничним магазинам.

Відд’іл I.

5?

5?

И

И

II.
III.
IV.

ТОРГОВЛЯ

МИХАІЛА ДИМЕТА
у Львові

поручав;

ЕВАНГЕЛИЯ
в ріжних прегарних оковах 

від 70 до 225 зр.

ПЛАЩЕНИЦІ НА ПОЛОТЫ
від 18 до 42 зр., на шовковій ма­

тери! від 48 до 128 зр.

Фелони, Дальматики, Стихарі, 
Хоругви, Фани, Артоси, Хліб- 
ниц'і, Крести всякоі’о рода, 
Патериц!, Чапіі, Дарохрани­
тельниц!, Кадильниц!, Пауки, 
Ліхтарі, Олтарикн до процесиі, 
словом: вс! для украшена цер- 
ков потрібні річи і примічае, 
що від 15. марта до 30. цьвіт- 
ня 1897 р. буде давати ся 
при всіх закупках за готов! 
і’ропіі 5% Рабату від цін в цін- 
нику поставлених, а від фело- 
нів 10— 15%, також пору­

чав ся:

КОЛПАКИ
по 1’50 зр., 2 00 зр., 2’20 зр., 

2 40 вр. і 3 00 зр.

Цінники висилають ся на 
желане франко. 8~3

п к

Торговля
Полотна і Біля

ІВАНА РІДЛЯ 
у Львові

поручае найдешевші власного виробу

Сорочки сальонові
по зр. Г60, 2, 2’25, 2’50 і 3.

Сорочки з одним, двома і трема
Тузиками в перед! 2 50 зр.

Сорочки нічні ио Г75, 2 зр.. при­
крашен! на взір украіньских 

2’40, 260 зр.

Калісони
по 140, ГЗО, Г65, 1’80 і 210 зр. 
КовнТрі тузин ио 2 40 і 2 80 зр. 
Маншети тузин по 4 і 4 80 зр. 
Хустки полотнянітузин 2’40 зр.

Краватки
Хустки на шию (СасЬепех)

ПРАВДИВІ САСКІ
Шкарпитки, Панчохи, 

для пань, панів і дітий. 
ОриГінальні проФ. др. 6г*ера вироби 
по ц'нах Фабричних з найкрасшоі 
вовни, поручат длл осіб никлого
здоровля, що легко перезяблюють ся
Сорочки
КаФтаники
Кал сони і майтки 
Шкарпитки і панчохи 
Огрівачі на жолудок 
Камаші

для пань, 
мужчин 
і дітий

Станики вол чкові до ношеня по су­
ки! з рукавами і без. (В—3) 

На жаданв подрібні цінники.

до кождоТ

кільо

Цейльон

провінциі висилае ся відворотною почтою.Опаковане не числить ся. — Замовленя з
3-3

ЛЬВІВ ул. КопернТка ч. 5.
3-3

Пошукую спільника
_ ____.._ ......._____

160 
2 — 
2 —
4.—
3,—
8.-
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Дешевий і здоровий харч домовий 
найти можна в реставраций Р. Яворскоі’, 
ул. Вірменьска 4.(4. напротив «Народного 
Дому.« Приймав ся замовленя на вечері 
в замкненім кільци. Доставлае ся харч 

в абонаменті' до дому. Услуга руска.
1—1

Добрі зимові власно! роботи ковдри на овеч вовн 
легкі і теплі, від 3’50 зр. в кождій цін! до 14 зр.
і висше. Матераци чисто волос нні по зр. 12.50, 
16, до 30. Подушки піряні і волосінні, сінники, 
простирала, пошівки, коци, каии і т. п. поручае.

Виключний магазин і робітня

В И Р О Б IВ ПОСТЕ Л 1

” ' до торгов»! корінноі на про­
вінциі з капіталом 2000 зр.

Близша відомість у п. Айхміллера в Стрию.
1-1

Порторіко
Куба грубозерниста 
ц-в— - | зелена

„ передна
„ грубн-зери.
„ перлова 

Мокка араб. зап. 
Ява золотиста .

Ці'ніі чаю означав ся на 1 кільо в пачках по ’/а '/4 і
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кільо.

ОДИНОКИЙ СПРАВЕДЛИВИЙ ДОСТАВЕЦЪ ЧАЮ

ТОРГОВЛЯ ЧАЮ КИТАЙСКОГО
ЕДМУНДА РІДЛЯ у Львові, площа Марияцка Ч. 10.

/ІекциТ Французко! мови
1 уді'ляе в дома родовитий Француз, 
заводовий учитель мови французко!.

Близші вісти в бюрі дневників
А. Ляндовского

Львів. Пасаж Гавсмана. 1-1

АГЕНЦІІЯ ЧАСОПИСИИ
А. ЛЯНДОВСКОГО 
у Львові, Пасаж Гавсмана (і'ранд-Готель) 

приймае передплату на всі часописи у всяких 
язиках і доставлюе іх до дому без всяко! доплати.

поручав ЧАЙ
збірки маево’Г, безпосередно з Китаю спроваджений темно натягаючий 

знаменито смачний і запашний * 1 2 кільо 
КонГо чорний 
Сухоні* чорний

До окола оьвіта. Величаний збір краввидів 
в красках природнпх виходить в зошитах 
по 45 кр., накладом А. Ляндовского. Львів. 
Пасаж Гавсмана ч. 5. аГенция часописий

і бюро кольпортацийне. |1—

„ збірки маевоі'
Кайсов чорний 
Мелянж де Льондр . 
Пекко цьвітний

„ караванний . 
а „ перворядний . 
Гумповдер зел. перловий

Висівки чаеві
з найлучшого чаю

поручав найлучші роди
КАВИ

о смаку чистім і запашнім, розсилав Тх Франко, оплачен! 
стаци! почтово! 43/4 кільо, в мішочку:
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Видае й відповідае за редакцию. ТеоФІль Барановский. 3 Друкарні В. А. Шийковского.


